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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동상초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 418,807 410,726 8,081 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -400 3,450 0.8

학생복지/교육격차 해소 -1,509 124,661 29.7

기본적 교육활동 371 75,618 18.0

선택적 교육활동 128 54,984 13.1

교육활동 지원 9,050 49,692 11.8

학교 일반운영 441 110,402 26.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 20,500 4.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,428 315,202 75.2

이전수입 기타이전수입 0 4,005 0.9

자체수입 학부모부담수입 1,583 62,629 14.9

자체수입 행정활동수입 70 470 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,001 3.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 339,707 333,279 6,428

1.지방자치단체이전수입 20,500 15,500 5,000

1.비법정이전수입 20,500 15,500 5,000

1.기초지방자치단체전입금 20,500 15,500 5,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
10,500 5,500 5,000

(성립전)100대교육과정우수학교지원금 : 

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 315,202 313,774 1,428

1.교육비특별회계전입금수입 315,202 313,774 1,428

1.학교회계전입금 315,202 313,774 1,428

1.학교운영비전입금 201,101 201,101 0

2.목적사업비전입금 114,101 112,673 1,428
시설관리업무지원사업비 : (13,846,000원 × 1

교) - 11,250,000원 =
2,596,000

통학차량운영비 : (12,150,000원 × 1교) - 

18518000 =
-6,368,000

누리과정지원비 : (8,877,000원 × 1교) - 

7300000 =
1,577,000

급식기구및시설확충비 : 2,795,000원 × 1교 = 2,795,000

(성립전)통학버스안전지도사명절휴가비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 127,120원 × 1

교 =
128,000

3.기타이전수입 4,005 4,005 0

1.민간이전수입 4,005 4,005 0

1.기타지원금 4,005 4,005 0

1.기타지원금 4,005 4,005 0

2.자체수입 63,099 61,446 1,653

1.학부모부담수입 62,629 61,046 1,583

1.수익자부담수입 62,629 61,046 1,583

1.급식비 24,582 24,750 -168

1.급식비 24,582 24,750 -168교직원급식비 : -168,000원×1월= -168,000

2.방과후학교활동비 27,800 27,800 0

1.방과후학교활동비 27,800 27,800 0

3.누리과정비 10,247 8,496 1,751
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 10,247 8,496 1,751(성립전)누리과정비 : 44,770원×12명×3월= 1,612,000

누리과정비 : 3,860원×12명×3월= 139,000

2.행정활동수입 470 400 70

1.기타행정활동수입 470 400 70

1.이자수입 123 100 23

1.이자수입 123 100 23이자수입 : 11,910원×2회= 23,000

2.기타행정활동수입 347 300 47

1.기타행정활동수입 347 300 47기타행정활동수입 : 47,000원×1회= 47,000

3.기타수입 16,001 16,001 0

1.전년도이월금 16,001 16,001 0

1.순세계잉여금 16,001 16,001 0

1.순세계잉여금 16,001 16,001 0

1.순세계잉여금 16,001 16,001 0

세입합계 418,807410,726 8,081
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,450 3,850 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,850 -400

1.교직원연수 3,450 3,850 -400

1.자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.직무연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400교육경비  -100,000×4명×1회= -400,000

3.교직원워크숍 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 124,661 126,170 -1,509

1.급식 관리 34,853 31,378 3,475

1.학교급식운영 34,853 31,378 3,475

1.급식재료구입비 24,540 24,540 0

1.급식용식재료비 24,540 24,540 0  

2.급식운영비 7,106 6,426 680

1.일반수용비 2,346 2,246 100급식소모품구입비  2,000원×10종×5회= 100,000

2.연료비 1,230 1,150 80가스비  8,000원×10월= 80,000

3.기타공공요금 30 30 0  

4.비품구입비 3,500 3,000 500잔반처리기  500,000원×1대= 500,000

3.인건비 412 412 0

1.무기계약직원인건비 165 165 0  

2.기간제직원인건비 247 247 0  

4.급식기구및시설확충 2,795 0 2,795

1.일반수용비 1,596 0 1,596트랜치  1,490,000원×1식= 1,490,000

사각피자팬  53,000원×2개= 106,000

2.비품구입비 1,199 0 1,199손소독기  495,000원×1대= 495,000

소쿠리운반카  207,000원×2대= 414,000

이동식작업대  290,000원×1대= 290,000
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2.보건 관리 4,737 5,657 -920

1.학생및교직원보건안전관리 2,607 3,257 -650

1.학교안전공제회비 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 412 412 0

1.학생복지비 412 412 0  

4.보건실운영 1,000 1,650 -650

1.교육운영비 500 650 -150보건행사물품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.학생복지비 500 600 -100약품구입  -10,000원×5종×2회= -100,000

3.비품구입비 0 400 -400보건실기구확충  -100,000원×1종×2회= -200,000

비품구입  -100,000원×1종×2회= -200,000

5.흡연예방학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,130 2,400 -270

1.먹는물관리 1,130 1,050 80

1.일반수용비 1,130 1,050 80수질검사료(정밀,간이)  20,000원×4회= 80,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350
환경안전진단검사수수료  -350,000원×1회

=
-350,000

3.교육격차 해소 50,483 48,906 1,577

1.급식비지원 13,806 13,806 0

1.무상급식지원 13,806 13,806 0

1.학생지원금 13,806 13,806 0  
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예산액
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2.방과후학교활동비지원 27,800 27,800 0

1.초등돌봄교실운영지원 15,250 15,250 0

1.학생지원금 15,250 15,250 0  

2.농어촌방과후학교운영지원 12,550 12,550 0

1.학생지원금 12,550 12,550 0  

3.누리과정비지원 8,877 7,300 1,577

1.유치원누리과정지원 8,877 7,300 1,577

1.학생지원금 8,877 7,300 1,577
유치원누리과정지원비  47,760원×11명×3

월=
1,577,000

4.학생복지 34,588 40,229 -5,641

1.학생복지운영 34,588 40,229 -5,641

1.학생교과서구입 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,454 2,454 0  

2.통학차량운영비 12,750 19,118 -6,368

1.일반수용비 5,160 4,800 360
차량수리비및운영비  18,000원×10회×2대

=
360,000

2.연료비 6,109 12,800 -6,691유류구입비  -83,640원×40회×2대= -6,691,000

3.기타공공요금 881 918 -37자동차세및보험료  -9,250원×2회×2대= -37,000

4.교직원복지비 600 600 0  

3.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.통학차량안전지도사인건비 19,144 18,417 727

1.무기계약직원인건비 17,671 16,944 727퇴직금  440원×30일×2명= 27,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×2명×1회

=
700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,473 1,473 0  

3.기본적 교육활동 75,618 75,247 371

1.교과 활동 51,380 50,169 1,211

1.교과활동지원 4,620 4,990 -370

1.보결수업관리 680 1,000 -320

1.운영수당 680 1,000 -320보결수당  -10,000원×8명×4회= -320,000
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2.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 130 180 -50

1.교육운영비 130 180 -50
교사용교과서(지도서)구입  -50,000원×1

학급=
-50,000

4.기초학력지도 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 750 750 0  

5.순회교사운영 560 560 0

1.여비 200 200 0  

2.교직원복지비 360 360 0  

2.과학교과활동 2,380 2,550 -170

1.교과운영 2,380 2,550 -170

1.교육운영비 1,650 1,750 -100교육용품  -50,000원×2종×1회= -100,000

2.비품구입비 730 800 -70과학교구확충  -70,000원×1종×1회= -70,000

3.체육교과활동 2,210 2,210 0

1.교과운영 2,210 2,210 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 910 910 0  

4.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.유치원교과활동 41,870 40,119 1,751

1.교과운영 4,031 4,031 0

1.교육운영비 4,031 4,031 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.자율연수 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0  

4.방과후과정운영 16,997 16,997 0

1.기간제교원인건비 13,055 13,055 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.기간제교원법정부담

금
342 342 0  

5.현장체험학습 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

6.교무학사운영 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0  

7.각종행사운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0  

2.비품구입비 400 400 0  

8.학급교육활동경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.보건안전관리 184 184 0

1.학생복지비 184 184 0  

10.졸업앨범제작 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

11.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

12.누리과정운영 10,247 8,496 1,751

1.교육운영비 10,247 8,496 1,751(성립전)간식비  50,000원×2회×1월= 100,000

(성립전)교육용품  50,400원×6종×5회= 1,512,000

교육용품  106,500원×3종×2회= 639,000

운영용품  -100,000원×5종= -500,000

13.3세대하모니자원봉사자운영 1,380 1,380 0

1.운영수당 1,380 1,380 0  

14.교과활동지원 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 500 0  

2.창의적 체험활동 24,238 25,078 -840

1.자율활동 20,027 20,527 -500

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.가을바람예술학교 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.김장체험 1,350 1,500 -150

1.교육운영비 1,350 1,500 -150김장재료  -30,000원×5종×1회= -150,000

4.다문화체험 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사비  -100,000원×2명×1회= -200,000

5.체육대회및행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.과학대회및행사 1,050 1,200 -150

1.교육운영비 1,050 1,200 -150출전경비및용품  -50,000원×3회×1회= -150,000

7.동물사육프로젝트 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0  

8.감프로젝트운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.학생회활동지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

10.농촌유학협력학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,440 5,440 0  

2.교육운영비 4,560 4,560 0  

11.텃밭프로젝트운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 3,845 4,095 -250
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수학여행 3,845 4,095 -250

1.교육운영비 3,845 4,095 -250입장료  -2,500원×30명×2회= -150,000

숙박비  -50,000원×2실×1박= -100,000

3.동아리활동 216 216 0

1.학교스포츠클럽활동 216 216 0

1.학생복지비 216 216 0  

4.진로활동 150 240 -90

1.진로체험활동 150 240 -90

1.교육운영비 150 240 -90진로적성검사비  -3,000원×30명×1회= -90,000

4.선택적 교육활동 54,984 54,856 128

1.방과후학교 운영 48,396 48,396 0

1.방과후학교운영 31,760 31,760 0

1.교과프로그램 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,570 6,570 0  

2.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.특기적성교육 14,860 14,860 0

1.운영수당 14,460 14,460 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.기타방과후학교 4,350 4,350 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.지자체지원운영 4,550 4,550 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.돌봄교실운영 16,636 16,636 0

1.돌봄전담인력운영 7,098 7,098 0

1.기간제직원인건비 6,876 6,876 0  

2.기간제직원법정부담

금
222 222 0  

2.돌봄교실운영 9,538 9,538 0
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1.운영수당 6,330 6,330 0  

2.교육운영비 3,208 3,208 0  

2.독서활동 6,588 6,460 128

1.독서활동운영 6,588 6,460 128

1.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

2.도서관운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.학교마을도서관운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.도서구입비 3,500 3,500 0  

4.책꾸러미지원 128 0 128

1.교육운영비 128 0 128(성립전)도서구입  18,160원×7명×1권= 128,000

5.교육활동 지원 49,692 40,642 9,050

1.교무업무 운영 8,504 8,414 90

1.교무학사운영 8,504 8,414 90

1.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교육활동홍보 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

3.교무행사운영 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250행사용품(졸업식)  50,000원×5종= 250,000

4.교육과정운영 250 250 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.교육운영비 60 60 0  

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교무실무사인건비 54 214 -160

1.무기계약직원인건비 54 214 -160초과근무수당  -10,680원×15시간= -160,000

2.생활지도운영 100 100 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 20,500 15,500 5,000

1.연구학교운영 20,500 15,500 5,000

1.혁신학교운영 15,500 15,500 0

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 9,800 9,800 0  

4.학생복지비 1,800 1,800 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

2.100대교육과정우수학교 5,000 0 5,000

1.일반수용비 650 0 650(성립전)차량임차  274,000원×1대= 274,000

차량임차  376,000원×1대= 376,000

2.여비 123 0 123(성립전)사례발표회참석  57,000원×7명= 399,000

사례발표회참석  -55,200원×5명= -276,000

3.교육운영비 4,227 0 4,227
(성립전)교육공동체문화체험  156,340원

×20명=
3,127,000

교육공동체문화체험  -5,000원×20명= -100,000

(성립전)사례발표회판넬제작  150,000원

×1개=
150,000

(성립전)워크숍운영  1,050,000원×1회= 1,050,000

4.학습지원실 운영 18,868 14,268 4,600

1.정보화실운영 18,868 14,268 4,600
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 18,868 14,268 4,600

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 5,300 4,900 400프린터토너등  100,000원×2종×2회= 400,000

3.비품구입비 11,668 7,468 4,200PC  700,000원×6대= 4,200,000

5.교육여건 개선 1,720 2,360 -640

1.교육환경개선 1,720 2,360 -640

1.교육환경개선물품 1,720 2,360 -640

1.일반수용비 80 0 80앰프수리  80,000원×1회= 80,000

2.비품구입비 1,640 2,360 -720앰프  -720,000원×1대= -720,000

6.학교 일반운영 110,402 109,961 441

1.학교기관 운영 42,004 41,804 200

1.부서기본운영 24,724 24,524 200

1.교장실운영 7,800 7,800 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0접대용다과,식사  -100,000원×3회= -300,000

교직원경조사비  -50,000원×3회= -150,000

교직원간담회  150,000원×3회= 450,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.교무실운영 5,400 6,400 -1,000

1.여비 5,400 5,400 0  

2.비품구입비 0 1,000 -1,000사무용책상  -500,000원×2식= -1,000,000

3.행정실운영 4,800 4,800 0

1.여비 4,500 4,500 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.일반행정사무관리 6,724 5,524 1,200

1.일반수용비 6,444 5,244 1,200
복사용지(A4)구입  20,000원×60박스×1회

=
1,200,000

프린터토너등  150,000원×5회= 750,000
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사무용품구입  -10,000원×15종×3회= -450,000

업무용도서구입  -150,000원×2회= -300,000

2.기타공공요금 280 280 0  

2.병설유치원기본운영 17,280 17,280 0

1.유치원운영 4,106 4,257 -151

1.일반수용비 400 600 -200사무용품구입  -10,000원×10종×2회= -200,000

2.여비 408 600 -192관내외출장비  -8,000원×2회×12월= -192,000

3.비품구입비 3,298 3,057 241PC구입  -59,000원×1대= -59,000

진공청소기  300,000원×1대= 300,000

2.유치원공공요금및제세공과금 4,041 3,620 421

1.전기요금 4,005 3,500 505전기요금  252,500원×2월= 505,000

2.기타공공요금 36 120 -84전화요금  -7,000원×12월= -84,000

3.유치원시설장비유지 9,133 9,403 -270

1.일반수용비 9,133 9,403 -270소규모수선  -150,000원×1회= -150,000

시설소모품  -20,000원×2종×3회= -120,000

2.시설 장비 유지 67,137 65,786 1,351

1.학교시설장비유지 67,137 65,786 1,351

1.공공요금및제세공과금 14,052 15,352 -1,300

1.전기요금 9,300 10,000 -700전기요금  -70,000원×10월= -700,000

2.기타공공요금 4,752 5,352 -600인터넷통신비  -50,000원×12월= -600,000

2.연료비 349 834 -485

1.연료비 349 834 -485
냉난방용기기유류비  -1,213원×400리터

×1회=
-485,000

3.시설관리용역 13,872 13,872 0

1.일반수용비 13,872 13,872 0  

4.시설일반관리 14,366 13,005 1,361

1.일반수용비 14,366 13,005 1,361시설소모품구입비  -28,900원×5종×2회= -289,000

소규모수선비  -600,000원×5회= -3,000,000

냉난방기수리  270,000원×5대×1회= 1,350,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

유리안전필름시공  3,300,000원×1회= 3,300,000

5.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

8.시설관리업무지원인력운용 21,028 19,253 1,775

1.기간제직원인건비 19,777 18,002 1,775인건비  190,000원×12월= 2,280,000

초과근무수당  -9,040원×40시간= -361,000

연차수당  -48,240원×3일= -144,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
951 951 0  

3.학교운영 협력 1,261 2,371 -1,110

1.학교운영위원회운영 671 871 -200

1.학교운영위원회운영 671 871 -200

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 571 771 -200학교운영위원회간담회  -200,000원×1회= -200,000

2.학부모협력 590 1,500 -910

1.학부모교육 590 1,300 -710

1.일반수용비 240 600 -360행사용품  -30,000원×6종×2회= -360,000

2.운영수당 350 700 -350강사비  -350,000원×1회= -350,000

2.학부모회운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200행사용품  -50,000원×4회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 418,807410,726 8,081
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